independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que
poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável,
as respectivas salvaguardas.

7

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria
das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem
os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do
assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o
assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências
adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os
benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 27 de março de 2019.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Gilberto Bizerra De Souza
Contador CRC- RJ076328/O-2

8

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Administrado pela Rio Bravo Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ: 72.600.026/0001-81

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

ATIVO Nota 2018 % PL 2017 % PL

Circulante 2.077 1,82 3.909 3,57
Caixa e equivalentes de caixa 4 1.268 1,11 3.144 2,87

Outros valores a receber
Contas a receber de alugueis 6 808 0,71 764 0,70
Impostos a compensar 1 0,00 1 0,00

Não Circulante 112.804 99,02 106.604 97,32

Ativos Financeiros
Letras Financeiras do Tesouro - LFT 5 40.464 35,52 38.193 34,87

Investimento 72.340 63,50 68.411 62,45
Propriedades para investimento 7 72.340 63,50 68.411 62,45

Imóveis para renda concluídos 72.340 63,50 68.411 62,45

TOTAL DO ATIVO 114.881 100,85 110.513 100,89

PASSIVO Nota

Circulante 964 0,85 970 0,89
Taxa de administração 46 0,04 52 0,05
Provisões e contas a pagar - 0,00 15 0,01
Rendimentos a distribuir 12.b 918 0,81 903 0,82

TOTAL DO PASSIVO 964 0,85 970 0,89

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 113.917 100,00 109.543 100,00
Cotas integralizadas 9 75.250 66,06 75.250 68,69
(-) Gastos com colocação de cotas (3.075) -2,70 (3.075) -2,81
Lucros acumulados 41.742 36,64 37.368 34,11

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 114.881 100,85 110.513 100,89

Aesapar Fundo de Investimento Imobiliário - FII
CNPJ: 13.873.457/0001-52

9

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Aesapar Fundo de Investimento Imobiliário - FII
CNPJ: 13.873.457/0001-52

Administrado pela Rio Bravo Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ: 72.600.026/0001-81

Em milhares de reais (exceto lucro por cotas)

Nota 2018 2017

Propriedades para investimento

Receita de alugueis 6 9.758 8.408
Ajuste ao valor justo 7 3.929 10.000

Resultado líquido das propriedades para investimento 13.687 18.408

Ativos financeiros de natureza não imobiliária